

Protokół Nr 9/2011
z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Włodowice
z dnia 29 sierpnia 2011 roku

Posiedzenie Komisji otworzyła Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Włodowice Pani Anna Szczęchowska, która przywitała członków komisji, zaproszonych gości, przedstawiła porządek posiedzenia:

- 1). Przygotowanie placówek oświatowo – wychowawczych do funkcjonowania w roku szkolnym 2011/2012.
- 2). Ocena stanu bezpieczeństwa w Gminie za miniony okres i zamierzenia na przyszłość. (Policja, Straż Pożarna).
- 3). Omówienie projektów uchwał na sesję.
- 3). Sprawy różne.

Porządek posiedzenia został przyjęty bez uwag.

Stan bezpieczeństwa za miniony okres przedstawił Komendant Gminny Ochotniczej Straży Pożarnej we Włodowicach Pan Zdzisław Struzik.

We Włodowicach ilość pożarów wzrosła o 550%. W Zdowie były 33 pożary, w Rudnikach 23 pożary, z informacji uzyskanych od strażaków w Zdowie, najprawdopodobniej są to podpalenia, jednak Policja nie podejmuje żadnych działań w takim kierunku, by złapać podpalacza. Pan Komendant powiedział, że pożary miały miejsce wiosną – roczne limity środków na paliwo zostały przekroczone.

Członkowie komisji rozmawiali – jak zapobiegać podpaleniom

Pan Komendant wyjaśnił, że za godzinę pracy strażaka przy gaszeniu pożarów OSP płaci 10 zł, zgodnie z ustawą powinno być 19,90 złotych,

Zdaniem Pani Przewodniczącej Komisji Spraw Społecznej Anny Szczęchowskiej wniosek się nasuwa taki, że od kiedy są diety dla Strażaków, pożarów jest więcej.

Zdaniem Pana radnego Marcina Pietrasika – trzeba podnieść świadomość mieszkańców z zakresu działań przeciwpożarowych.

Pan Komendant OSP powiedział również, że trzeba zwiększyć ilość hydrantów, problemem też jest to, że nie ma u nas zbiorników przeciwpożarowych, kiedy braknie prądu, brakuje wody. Na boisku we Włodowicach jest wyznaczone ładowisko. Strażakom nie wolno usuwać szerszeni, jest specjalna grupa usuwająca szerszenie – muszą nie być to ludzie nie uczuleni na jad pszczoł, os i szerszeni. Straż Pożarna może jeździć tylko wtedy, kiedy jest zagrożenie życia. Usunięcie szerszeni – to jest poważna operacja. Pan Komendant OSP powiedział, że usunięcie roju os, szerszeni, pszczoł, odbywa się za odpłatnością. Członkowie komisji są zdania, że trzeba się zastanowić, jak spowodować, by nasza Gminna Straż Pożarna mogła się tym zajmować, jak rozwiązać problem uiszczania opłat, może wprowadzić darowiznę....? Taka forma funkcjonuje w OSP Marciszów – tam OSP bierze zapłatę w formie darowizny na straż.

Zdaniem Przewodniczącej Komisji Spraw Społecznych Pani Anny Szczęchowskiej trzeba sprawę nagłośnić.... ludziom trzeba udzielać pomocy.

Pan Komendant Gminny OSP powiedział, że 70 ludzi ma badania, strażaków jest 120 z tendencją malejącą, rencista i emeryt nie ma prawa wyjazdu do pożaru... gmina płaci, szkolenia organizuje Powiatowa Straż Pożarna.

Członkowie komisji Spraw Społecznych pytali o Pana Wójta, dlaczego nie jest obecny na posiedzeniu komisji i kto powie członkom komisji, co będzie dalej z „Orlikiem”

Pani Skarbnik powiedziała, że środki jakie miały zostać pozyskane z zewnątrz na budowę „Orlika” to: 500 tys złotych z Ministerstwa Sportu i z Urzędu Marszałkowskiego 333 tys złotych – 66% udział środków zewnętrznych i kwota 833 tys złotych przechodzi kolo nosa....Dokumentację projektową robiła firma Graft, która przedstawiła informację, że inwestycja będzie kosztować 1 mln 220 tys złotych. Wartość szacunkowa była podana przez firmę sporządzoną projekt, jednak od wstępnych kosztów szacunkowych bardzo się różnił kosztorys w którym były uwzględnione wartości kwotowe za określone prace. Przebudowa infrastruktury plus wybudowanie „Orlika” w konsekwencji uczyniła kwotę w kosztorysie- 3 mln 666tys złotych.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Włodowice Pan Henryk Opiekulski powiedział, że jeżeli teraz można poza procedura przetargową możemy wybudować boisko wielofunkcyjne – schodzimy z piłkarskiego, teraz trzeba szybko przeprojektować.....

Pani Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Anna Szczęchowska powiedziała, że jeżeli jest szansa na boisko wielofunkcyjne- to gmina powinna w tej chwili wszystko wiedzieć...

Pani Skarbnik poinformowała członków komisji, że jeżeli chodzi o fundusz sołecki – jest zwrot w wysokości 35% z Urzędu Marszałkowskiego, za ubiegły rok dostaliśmy 35tyś złotych.

Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych powiedziała, że kiedy była mowa o Orliku, radni pytali - jaki projektant, w jakim czasie ma zrobić projekt? i jaki wykonawca? W Porębie – to są projekty typowe, robi się tylko adaptację.... Członkowie komisji zastanawiali się, skąd się wzięła taka kwota, czemu jest to takie drogie, w Szczekocinach koleżanka Pani Przewodniczącej Rady Gminy Włodowice ma taką inwestycję, jest zaangażowana, prawie codziennie jest na placu budowy....i niedługo inwestycja tam zostanie zakończona.

Pan radny Marcin Pietrasik powiedział, że była kontrola NIK-u, PFRON-u, Pan radny słyszał, że była to sprawa poważna.

Następnie członkowie komisji przeszli do punktu 1 tj. Przygotowanie placówek oświatowo – wychowawczych do funkcjonowania w roku szkolnym 2011/2012.

Informację przygotowaną przez Dyrektorów Szkół przedstawiła Pani Dyrektor ZEAS-u mgr Jolanta Janoska.

Przygotowanie szkół – kontroli podlega część zewnętrzna i wewnętrzna budynku, pomieszczenia sanitarne; kuchni i zaplecza kuchennego, dyrektorzy muszą komisyjnie sprawdzić, kontrolować. Pan Dyrektor Szkoły Podstawowej Rudniki pisze potwierdzając gotowość szkoły do podjęcia zajęć.

Pani Dyrektor Szkoły Podstawowej we Włodowicach mgr Lidia Łakota – przedstawiła usterki, które wymagają naprawy, np. zniszczone ławki, piłko chwyty... Łazienka jest dostosowana do potrzeb dzieci niepełnosprawnych, dzieci, które przyjdą od września.

Pani Dyrektor SP Włodowice złożyła wniosek do budżetu o zaplanowanie inwestycji boiska wielofunkcyjnego, w roku szkolnym 2011/2012 – jest 180 dzieci, bramki, piłko chwyty były robione metodą gospodarczą, we Wrześniu 2012 roku przyjdą dwie klasy I, dyrekcja zrobi wszystko, by sprostać wymaganiom.

Zdaniem Pani Dyrektor SP we Włodowicach wyremontowanie I piętra budynku przedszkola mogło by służyć do nauki dla pierwszoklasistów, szkoła w tej chwili nie jest przygotowana do określonych standardów, są wytyczne, szatnia, sala duża z kąciakiem dywanowym, nauczanie ma być płynnym przejściem z przedszkola do szkoły, jedyną szkołą, która spełnia wymogi unijne – to jest szkoła w Zdowie.

Przedszkole we Włodowicach - w przedszkolu są 3 oddziały, od 1 września idą dzieci 6 i 5 letnie, które są objęte tym obowiązkiem. Dzieci 5 i 6 letnich jest dużo, ale trzeba też zapewnić opiekę dzieciom młodszym, jest także lista rezerwowa, od stycznia do grudnia i od stycznia do czerwca.

Z wykonanych remontów – to w Szkole Podstawowej w Zdowie był malowany dach, komin i dach musi być wyremontowany, pomalowanie dachu spowoduje, że dach będzie w stanie wytrzymać dłużej. Termomodernizacja obejmowała remont kotłowni, ocieplenie ścian, otynkowanie, rynny co roku są poprawiane. Boisko jest asfaltowe, bramki są solidne,

W przedszkolu we Włodowicach remontowano komin.

Członkowie komisji zastanawiali się, czy rodzice mogą malować sale?

Pani Dyrektor ZEAS powiedziała, że nie muszą ale mogą, nie ma przeciwwskazań – jest rada rodziców. Obowiązkiem rady rodziców jest, by w jakiś sposób pomagać szkole w jej funkcjonowaniu.

Był przetarg na dowóz dzieci (kalkulacja była przygotowana na 238 dzieci). Wygrała firma, która za 4 miesiące przedstawiła ofertę w wysokości 11 tys złotych, w październiku będzie nowy przetarg, gmina ma zapewnić opiekę dziecka w czasie dowozu, to jest zadanie gminy. Nie możemy ograniczać dostępu innych firm – przewoźników do stawania w przetargu. Do przetargu była przyjęta cena, to są tylko 4 miesiące. Mamy 3 opiekunów, nigdy nie było zgody, żeby zatrudnić 3 osoby na pół etatu – była zgoda tylko na 1 osobę na pół etatu. Wymóg był taki, by w każdym kursie był opiekun. Rozwiązanie tego problemu było w taki sposób – że osoba przyjęta na staż z Powiatowego Urzędu Pracy była opiekunem, jednak w tej chwili Powiatowy Urząd Pracy nie dysponuje środkami, od następnego roku będą środki na staże ale po pół rocznym stażu, trzeba będzie zatrudnić na pół roku, dlatego każdy z dyrektorów wyznaczył osoby i opiekun odprowadza dzieci do furki placu szkolnego a od furki odbiera dzieci wyznaczona osoba.

W tym roku opieka nad dziećmi jest przeniesiona do szkół- uszczegóławia się przydział czynności nauczycielowi, pracownicy szkoły będą zapewniać opiekę.

Gmina przekazuje w dzierżawę Nimbusa -odpowiednim protokołem – nowemu przewoźnikowi. Gimbus w tej chwili nie jest do końca sprawny technicznie. Do tej pory obsługiwał gminę PKS Myszków.

Głos zabrał Wiceprzewodniczący Rady Gminy Włodowice Pan Henryk Opiekulski, który powiedział, że każdy ocenia sytuację ze swojego punktu widzenia, sam jeździł gimbusiem i uważa, że ten pojazd jest w dobrym stanie technicznym.

Pani Dyrektor ZEAS-u powiedziała, że zgodnie z przepisami każdy grosz trzeba wydawać racjonalnie, zgodnie z zasadą oszczędności, celowości itd.... Umowy zostały podpisane, umowa ma być wykonywana należycie, dyrektorzy będą w tym wspomagać, dziennie jest do zrobienia 250 kilometrów – 3 autobusami. Dla porównania w sąsiedniej Gminie Kroczyce - nie dzierżawią gimbusa, tylko zatrudniają kierowcę.

Pani Dyrektor nawiązała do kwoty projektu systemowego, nasza gmina może pozyskać 102 tys złotych, wymogiem było, że do projektu w zależności od liczby uczniów- będziemy się starać o 102 tys złotych, w roku 2011 z budżetu projektu będzie wynikać- wydatki związane z wynagrodzeniami dla nauczycieli. Dyrektorzy na odpowiednim formularzu – rozpisywali na co chcą przeznaczyć środki, na co to pójdzie w naszej gminie.

Pan radny Marcin Pietrasik napisze wniosek- chciałby otrzymać informację - jakie będą zakupywane pomoce dydaktyczne, jakie będą prowadzone w ramach projektu zajęcia dla uczniów?, czy są to zajęcia dla uczniów zdolnych, czy zajęcia wyrównawcze, dla uczniów, którzy sobie nie radzą? – była diagnoza funkcjonalna- jakie dzieci posiadają zdolności- rozwój wykształcenia i kompetencji w regionie – Projekt w Gminie Włodowice nazywa się nasza szkoła- jest to projekt systemowy.... Projekt przeszedł ocenę formalną.... Ocena merytoryczna projektu, jeszcze jedna ocena, jeżeli tą ocenę przejdzie pomyślnie, będzie trzeba uściślić wskazówki, 4 rodzaje zajęć, w czytaniu i pisaniu, zakup pomocy dydaktycznych, laptop, odtwarzacz multimedialny, indywidualizacja w klasach 1-3, dla dzieci, które sobie nie radzą z matematyką, trzeba oddziaływać wychowawczo, wniosek był złożony do 31 marca, później ocena formalna i merytoryczna – z powodu nieobecności pracownika procedura się przesunęła, mamy zajęcia z gimnastyki korekcyjnej, zajęcia dla dzieci są rozpisane. Ponieważ Gmina Włodowice nie ma podjętej ogólnej

uchwały...dlatego taką uchwałę będzie potrzeba podjąć – by móc złożyć dokumentację.

Członkowie komisji poprosili Panią Inspektor Danutę Bacior, która powiedziała, że nowy przewoźnik do odbioru Gimbusa przywiózł swoich mechaników. W piątek w ubiegłym tygodniu był robiony przegląd na Okręgowej Stacji Kontroli Pojazdów, podpisał się pod przeglądem. Ze strony Gminy Włodowice mogło być dopisane w protokole zdawczo-odbiorczym – badania diagnostyczne są ważne i nie było podstaw aby jechać na przegląd techniczny....

Pan Marcin Pietrasik zwraca się do Pani Dyrektor ZEAS-u mgr Jolanty Janoska o udostępnienie dokumentacji dotyczącej projektu uchwały oraz dokumentów związanych z przygotowaniem placówek oświatowo-wychowawczych do roku szkolnego 2011/2012.

Pani Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych powiedziała, że często nie ma żadnej wzmianki o Kopaninach, Plakatowanie wyborcze- także nie ma Kopanin.

Pani Sekretarz Gminy Włodowice mgr Małgorzata Konarska powiedziała, że zwróci uwagę pracownikom, aby zwracali uwagę na nazwę Skatka-Kopaniny.

Członkowie komisji Spraw Społecznych jeszcze raz poruszyli sprawę- pisemnej prośby Pana radnego Marcina Pietrasika, który chciałby mieć wgląd do dokumentacji dotyczącej realizacji projektu systemowego oraz do informacji przygotowanych przez dyrektorów szkół w sprawie przygotowania placówek do nowego roku szkolnego.

Pani Sekretarz powiedziała, że wystarczy powiedzieć, do Pani Sekretarz, czy do Pana Wójta i takie dokumenty zostaną przygotowane.

Kolejna sprawa – Pan radny Marcin Pietrasik zapytał, czy są planowane zmiany w statucie?, bo były zmiany w ustawie o samorządzie gminnym.

Pani Sekretarz powiedziała, że statut gminy jest aktem prawa miejscowego, nie przenosimy przepisów z ustawy do prawa miejscowego, to wynika z ustawy o samorządzie gminnym.... Jeżeli coś jest określone, doprecyzowane w ustawie- nie można tego przepisywać....

Członkowie Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Włodowice zostali poinformowani, że Gospodynią Roku w Powiecie Zawierciańskim została po raz kolejny Rzędkowianka - Pani Powązka.

Ponieważ porządek posiedzenia został wyczerpany Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Włodowice Pani Anna Szczęchowska podziękowała członkom Komisji oraz poproszonym gościom za udział w posiedzeniu i zamknęła posiedzenie Komisji .

Protokołowała:

mgr Agnieszka Palińska – Rok

Przewodnicząca

Komisji Spraw Społecznych

Rady Gminy Włodowice

Anna Szczęchowska
Anna Szczęchowska